УДК 347.4: 347.62
МИСЕЛЯ Н.С., студентка
Научный руководитель:  МАТЮК В.В., ст. преподаватель
УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»
г. Горки,  Республика Беларусь
СТАНОВЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ИНСТИТУТА БРАЧНОГО ДОГОВОРА

Еще тысячи лет назад в Древней Греции и Риме мужчина и женщина,
прежде чем создать семью, оформляли соглашение, где описывали свои
имущественные отношения и обсуждали вопросы наследования в будущем
совместно нажитого имущества. Но с приходом христианства институт
брачного договора исчез. Договор вновь приобретает значение, когда на
смену церковному браку приходит так называемый светский брак.

Институт брачного договора в белорусском праве возник совсем
недавно. Первой ступенью его развития стал Кодекс Республики Беларусь о
браке и семье, принятый 3 июня 1999 года (далее КоБС).

Под брачным договором понимается договор, регулирующий
взаимоотношения между супругами. В брачном договоре супруги могут
урегулировать вопросы совместного имущества и имущества каждого из
супругов, порядка раздела совместного имущества и материальных
обязательств по отношению друг к другу в случае расторжения брака, форм,
методов и средств воспитания детей. Также брачный договор может
включать положения места проживания детей, размера алиментов на них,
порядка общения, с детьми отдельно проживающего родителя и другие
вопросы содержания и воспитания детей в случае расторжения брака.

Второй ступенью развития исследуемого института явилось принятие
Закона от 20 июля 2006 года “О внесении изменений и дополнений в КоБС”.
Право на заключение брачного договора получили наряду с супругами и
лица, вступающие в брак - брачный договор вступает в силу со дня
регистрации заключения брака государственными органами,
регистрирующими акты гражданского состояния.

Брачный договор как способ урегулирования взаимоотношений
супругов пока еще не получил массового распространения в Республике
Беларусь. Причиной этого является недостаточная просвещенность граждан в
этих вопросах и отсутствие сформированной правовой культуры в таком
общественно-значимом институте, как брак и семья.

В качестве направлений дальнейшего совершенствования института
брачного договора можно отметить необходимость закрепления в КоБС
нормы, позволяющей супругам установить договорный режим на имущество,
нажитое в период брака до заключения брачного договора. Это будет
стимулировать заключение брачных договоров между супругами длительное,
время состоявшими в браке, а также совершенствование детального
регулирования на уровне закона вопросов формы, порядка заключения,
государственной регистрации брачного договора.

Студенты - науке и практике АПК : материалы 96-й Международной научно-практической конференции
(г. Витебск, 25-26 мая 2011 г.) / Витебская государственная академия ветеринарной медицины. - Витебск : ВГАВМ, 2011.